5、其他重大关联交易

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十四、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1）托管情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在托管情况。

（2）承包情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3）租赁情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在租赁情况。

2、重大担保

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在担保情况。

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

北京真视通科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

25

公司报告期不存在其他重大合同。

十五、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

否

公司通过为客户实施信息技术服务业务，帮助客户节能降耗、降低经营成本，提升经营管理水平。公司作为系统集成和

软件开发厂商，在业务开展、开发、生产、测试过程中不会排放废气、废水、废料或噪声等污染物，不会对环境造成污染。

公司高度重视和严格控制企业运营对环境的影响，提倡低碳节能和绿色环保，加强办公节能管理，倡导绿色办公：对办公耗

材采购、领取、使用进行严格管理，推广节约打印、复印用纸，提倡打印、传真纸张双面使用；积极推进信息化建设，推进

无纸化办公，使用费用远程报销系统、报表系统等业务模块。倡导绿色节能理念，通过加快统一信息化系统建设，在资产管

理、会议管理、费用管理等多个方面实现了自动化协同办公，实现了资源的循环合理利用，减少对环境的污染。公司通过电

话会议、视频会议，实现多样化的节能、高效会议，减少了资源的消耗和浪费。公司通过实现硬件升级，降低硬件的更换频

次，协助公司以更少的能源进行更多工作。作为信息技术与多媒体视讯综合解决方案提供商，公司在业务发展方面，将与IT、

云、大数据、移动互联、智慧城市、医疗、教育和金融等多领域相结合；在区域发展方面，覆盖全国各省会城市，并建立运

营分中心；在行业拓展方面，目标重点定位在军队、教育、医疗和中小企业等行业。

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司报告年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北京真视通科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

26

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 67,539,850 41.81%   20,235,675 -6,338,814 13,896,861 81,436,711 38.80%

1、国家持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 67,539,850 41.81%   20,235,675 -6,338,814 13,896,861 81,436,711 38.80%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持

股
67,539,850 41.81%

20,235,675 -6,338,814
13,896,861 81,436,711 38.80%

4、外资持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00%

0 0
0 0 0.00%

二、无限售条件股份 94,004,350 58.19%   28,201,305 6,251,214 34,452,519 128,456,869 61.20%

1、人民币普通股 94,004,350 58.19%   28,201,305 6,251,214 34,452,519 128,456,869 61.20%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 161,544,200 100.00%   48,436,980 -87,600 48,349,380 209,893,580 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、部分高管的高管锁定股解限售；

2、资本公积转增股本。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

北京真视通科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

27

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司资本公积转增股本增加48,436,980.00股，限制性股票注销减少87,600股，股本变动额占期末总股本的29.93%，

股本变动后最近一期基本每股收益为0.05元、稀释每股收益为0.05元、每股净资产为3.20元，股本变动前最近一期基本每股

收益为0.06元、稀释每股收益为0.06元、每股净资产为4.15元。

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售股

数

本期增加限售股

数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

王国红 25,728,690 0 4,891,107 30,619,797 高管锁定股 不适用

胡小周 15,440,025 0 4,632,007 20,072,032 高管锁定股 不适用

马亚 7,064,460 0 2,119,338 9,183,798 高管锁定股 不适用

陈瑞良 7,463,910 0 727,923 8,191,833 高管锁定股 不适用

吴岚 5,418,480 0 728,544 6,147,024 高管锁定股 不适用

李拥军 3,960,630 0 216,601 4,177,231 高管锁定股 不适用

杨波 1,320,141 0 352,167 1,672,308 高管锁定股 不适用

郑立新 359,614 0 107,884 467,498 高管锁定股 不适用

杜毅 75,000 0 22,500 97,500 高管锁定股 不适用

许丽 74,850 0 22,455 97,305 高管锁定股 不适用

其他股东 634,050 0 76,335 710,385
高管锁定股及股

权激励限售股
不适用

合计 67,539,850 0 13,896,861 81,436,711 -- --

3、证券发行与上市情况

二、公司股东数量及持股情况

北京真视通科技股份有限公司 2019 年半年度报告全文

28

单位：股

报告期末普通股股东总数 20,701
报告期末表决权恢复的优先股

股东总数（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份状态 数量

王国红 境内自然人 19.45% 40,826,396 0 30,619,797 10,206,599 质押 27,300,000

胡小周 境内自然人 12.75% 26,762,710 0 20,072,032 6,690,678

马亚 境内自然人 5.83% 12,245,064 0 9,183,798 3,061,266 质押 6,240,000

陈瑞良 境内自然人 5.20% 10,922,444 0 8,191,833 2,730,611 质押 6,500,000

吴岚 境内自然人 3.90% 8,196,032 0 6,147,024 2,049,008 质押 7,523,750

李拥军 境内自然人 2.65% 5,569,642 0 4,177,231 1,392,411 质押 2,286,985

罗继青 境内自然人 1.86% 3,901,280 -549,582 0 3,901,280

肖云 境内自然人 0.99% 2,080,109 -1,985,880 0 2,080,109

杨波 境内自然人 0.93% 1,951,044 -278,700 1,672,308 278,736

汪璐艳 境内自然人 0.75% 1,568,050 -953,950 0 1,568,050

战略投资者或一般法人因配

售新股成为前 10名普通股股

东的情况（如有）（参见注 3）

无

上述股东关联关系或一致行

动的说明
1、上述股东之间不存在关联关系；2、上述股东中，胡小周先生和王国红先生为一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东持股情况

股东名称 报告期末持有无限售条件普通股股份数量
股份种类

股份种类 数量

王国红 10,206,599 人民币普通股 10,206,599

胡小周 6,690,678 人民币普通股 6,690,678

罗继青 3,901,280 人民币普通股 3,901,280

马亚 3,061,266 人民币普通股 3,061,266

陈瑞良 2,730,611 人民币普通股 2,730,611

肖云 2,080,109 人民币普通股 2,080,109

吴岚 2,049,008 人民币普通股 2,049,008